
ปัญหากฎหมายในการเร่งรัดจัดเกบ็ภาษอีากรค้างของนิติบุคคล 
ประเภทบริษทัจ ากดั ศึกษากรณผู้ีแทนนิติบุคคลกระท าการโดยไม่สุจริต1 

 
ขวญัณิกา  อนันทานนท์2 

จากการศึกษาเก่ียวกบักฎหมายท่ีใชใ้นการเร่งรัดจดัเก็บภาษีอากรคา้งของนิติบุคคลประเภทบริษทั

จ ากดั ตามประมวลรัษฎากร และระเบียบท่ีเก่ียวขอ้งของกรมสรรพากร มีวตัถุประสงคเ์พื่อศึกษาถึง แนวคิด 

ทฤษฎี และหลักเกณฑ์ในการเร่งรัดจัดเก็บภาษีอากรค้างของนิติบุคคลประเภทบริษัทจ ากัด ให้เกิด

ประสิทธิภาพสูงสุด ซ่ึงท าให้ผูศึ้กษาไดรั้บความรู้ความเขา้ใจวา่ ภาษีอากรท่ีเร่งรัดจดัเก็บจากนิติบุคคล ใน

ส่วนของภาษีเงินไดเ้ป็นภาษีทางตรงประเภทหน่ึง และในส่วนของภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นภาษีทางออ้ม จดัเก็บ

โดยกรมสรรพากร สังกดักระทรวงการคลงั ซ่ึงเป็นหน่วยงานท่ีมีความส าคญัในการจดัเก็บภาษี เม่ือมีหน้ี

ภาษีอากรคา้งเกิดข้ึน กรมสรรพากรในฐานะเจา้หน้ีภาษีอากรจึงมีหน้าท่ีตอ้งเร่งรัดจดัเก็บภาษีหรือติดตาม

ทวงถามใหช้ าระภาษีอากร ซ่ึงเป็นมาตรการท่ีบงัคบัให้ช าระหน้ีหรือภาษีอากรโดยท่ีกรมสรรพากรสามารถ

บงัคบัช าระหน้ีภาษีอากรน้ีโดยท่ีไม่ตอ้งฟ้องบงัคบัคดีต่อศาลอยา่งเช่นการบงัคบัช าระหน้ีอยา่งคดีแพ่งทัว่ไป 

ซ่ึงอ านาจในการเร่งรัดภาษีอากรน้ีไดก้ าหนดไวใ้นประมวลรัษฎากรตามมาตรา 12 โดยก าหนดให้อธิบดี

กรมสรรพากรมีอ านาจสั่งยึดหรืออายดัและขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากรไดท้ัว่ราชอาณาจกัร 

โดยมิตอ้งขอใหศ้าลออกหมายยดึหรือสั่ง เพื่อน ามาช าระภาษีอากรคา้ง 

นิติบุคคลประเภทบริษทัจ ากดัเป็นนิติบุคคลประเภทหน่ึง ซ่ึงแยกจากบุคคลธรรมดาโดยนิติบุคคล

ประเภทบริษทัจ ากดัแสดงเจตนาท านิติกรรมต่างๆผ่านทางผูแ้ทนนิติบุคคลหรือกรรมการผูจ้ดัการบริษทั

จ ากดั หากนิติบุคคลมีหน้ีภาษีอากรคา้งก็เกิดจากการกระท าของผูมี้อ  านาจกระท าการแทน แต่บุคคลดงักล่าว

ไม่มีหน้าท่ีความรับผิดท่ีตอ้งรับผิดแยกต่างหากจากบริษทัจ ากดัซ่ึงต่างจากห้างหุ้นส่วนจ ากดัท่ีมีหุ้นส่วน

ผูจ้ดัการหา้งหุน้ส่วนเป็นผูก้ระท าการแทน แต่บุคคลดงักล่าวยงัตอ้งร่วมความรับผดิกบัห้างหุ้นส่วนจ ากดั ใน

กรณีท่ีผูมี้อ  านาจกระท าการแทนบริษทัจ ากดักระท าการโดยไม่สุจริตก็จะไม่สามารถเรียกให้ผูมี้อ  านาจ

กระท าการแทนรับผิดร่วมได ้หน้ีภาษีอากรคา้งท่ีเป็นของนิติบุคคลจึงไม่สามารถเร่งรัดจดัเก็บไดอ้ย่างถึง
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ท่ีสุด เม่ือเร่งรัดถึงท่ีสุดแล้วจดัเก็บภาษีอากรไม่ได้เม็ดเงินทั้งหมด จึงตอ้งจ าหน่ายหน้ีภาษีอากรออกจาก

ระบบ ในกรณีท่ีบริษทัจ ากดันั้นไม่มีทรัพยสิ์นอ่ืนใดให้บงัคบัช าระหน้ีภาษีอากรคา้งไดซ่ึ้งเป็นช่องโหว่ใน

การจดัเก็บภาษีอากร 

จากการศึกษาท าให้ทราบวา่ กรมสรรพากรไม่สามารถเร่งรัดจดัเก็บภาษีอากรไดดี้เท่าท่ีควร จึงตอ้ง

มีมาตรการบงัคบัจดัเก็บหน้ีภาษีอากรคา้งของนิติบุคคลประเภทบริษทัจ ากดั เพื่อให้ผูมี้อ  านาจกระท าการ

แทนบริษทัจ ากดัหรือกรรมการผูจ้ดัการบริษทัร่วมรับผดิในกรณีท่ีกระท าการในทางท่ีไม่สุจริตและเกิดความ

เสียหายแก่บริษทัจ ากดั เพื่อใหก้รมสรรพากรจดัเก็บภาษีอากรไดอ้ยา่งมีประสิทธิภาพและให้ผูเ้สียภาษีอากร

เกิดความเกรงกลวัต่อสภาพบงัคบัของกฎหมายและไม่กระท าการหลีกเล่ียง หลบเล่ียงภาษีอากรหรือกระท า

การใดๆท่ีจะท าให้เสียภาษีอากรน้อยท่ีสุดในทางท่ีไม่ถูกตอ้ง เพื่อให้การเร่งรัดจดัเก็บภาษีอากรคา้งให้มี

ประสิทธิภาพและชดัเจนไดอ้ยา่งมากท่ีสุดและเพื่อพิจารณาถึงความสุจริตของการกระท าการใดๆของผูแ้ทน

นิติบุคคล ไดท้  าการศึกษาโดยแยกเป็นปัญหากฎหมายต่างๆ ดงัน้ี 

1.ปัญหาการบงัคบัใชก้ฎหมายในการเร่งรัดจดัเก็บภาษีอากรคา้งของนิติบุคคลประเภท บริษทัจ ากดั

ตามประมวลรัษฎากร 

 ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 12 ไดก้ าหนดในเร่ืองของการให้อ านาจเจา้พนกังานสรรพากรในการ

สอบสวนทรัพยสิ์นผูค้า้งภาษีอากรไดแ้ละด าเนินการยดึอายดัทรัพยสิ์นไดโ้ดยไม่ตอ้งฟ้องคดีต่อศาล แต่กรณี

ผูค้ ้างภาษีอากรเป็นบริษทัจ ากดั กรมสรรพากรสามารถสอบสวนทรัพยสิ์นได้กับแค่ตวัษริษทัจ ากัด ไม่

สามารถสอบสวนทรัพยสิ์นของกรรมการผูจ้ดัการหรือผูแ้ทนนิติบุคคลได ้เม่ือบริษทัจ ากดัไม่มีทรัพยสิ์นให้

ยึดหรืออายดัทรัพยสิ์นจึงเกิดหน้ีภาษีอากรคา้งท่ีไม่สามารถด าเนินการใดๆได้ หน้ีภาษีอากรคา้งของนิติ

บุคคลประเภทบริษทัจ ากดัเป็นหน้ีจ านวนมาก  

2.ปัญหาการตีความหลกัสุจริตกบัหลกัการไม่ค  านึงถึงความเป็นนิติบุคคล 

 ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย ์มาตรา 5และมาตรา 6 ไดก้ าหนดในเร่ืองของหลกัสุจริตไว ้

โดยก าหนดให้การช าระหน้ีและการใชสิ้ทธิจะตอ้งกระท าโดยสุจริต และให้สันนิษฐานวา่บุคคลกระท าการ

โดยสุจริต ซ่ึงการตีความกฎหมายค าวา่  “ไม่สุจริต” ตามหลกัสุจริตวา่การกระท าการใดของผูแ้ทนนิติบุคคล

หรือกรรมการผูจ้ดัการบริษทันั้นไดก้ระท าการผา่นทางบริษทัจ ากดันั้นไม่สุจริต เพราะในการจะใชห้ลกัการ

ไม่ค  านึงถึงความเป็นนิติบุคคลของบริษทัจ ากดัจะด าเนินการไดเ้ฉพาะกรณีท่ีบริษทัจ ากดักระท าการโดยไม่

สุจริต 
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3.ปัญหาในการก าหนดความรับผดิทางอาญาของผูแ้ทนนิติบุคคลท่ีกระท าการโดยไม่สุจริต 

ความรับผิดทางอาญาของผูแ้ทนนิติบุคคล เป็นไปตามหลักความรับผิดเฉพาะตวั แต่เน่ืองจาก

กฎหมายและระเบียบการเร่งรัดภาษีอากรคา้งยงัไม่มีกฎหมายท่ีจะเอาผิดกบัผูแ้ทนนิติบุคคลหรือกรรมการ

ผูจ้ดัการบริษทัท่ีไม่สุจริต  ผูแ้ทนนิติบุคคลหรือกรรมการผูจ้ดัการบริษทัซ่ึงกระท าการผา่นบริษทัจ ากดัโดย

ไม่สุจริตจึงไม่เกิดความเกรงกลวัต่อการท่ีเป็นหน้ีภาษีอากรคา้งกบักรมสรรพากร 

จากการศึกษาคน้ควา้มาตรการทางกฎหมายท่ีเก่ียวกบัการเร่งรัดจดัเก็บภาษีอากรคา้งของนิติบุคคล

ประเภทบริษทัจ ากดั ผูศึ้กษาพบวา่มีขอ้เสนอแนะ คือ 

1.การบงัคบัใช้กฎหมายในการเร่งรัดจดัเก็บภาษีอากรคา้งของนิติบุคคลประเภท บริษทัจ ากดัตาม

ประมวลรัษฎากร 

ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 12 ท่ีบังคับใช้ในปัจจุบันมิได้ให้อ านาจเจ้าพนักงานสรรพากร

ด าเนินการเร่งรัดจดัเก็บหน้ีภาษีอากรคา้งของบริษทักบัตวัผูแ้ทนนิติบุคคล โดยมิได้ก าหนดให้ผูแ้ทนนิติ

บุคคลตอ้งรับผิดร่วมดว้ย นอกเหนือจากเงินท่ียงัส่งใช้ค่าหุ้นไม่ครบ ซ่ึงการกระท าของนิติบุคคลเป็นการ

กระท าของผูแ้ทนนิติบุคคล โดยกฎหมายก าหนดให้การจดัการของบริษทันั้น ตอ้งอยู่ภายใตค้วามครอบง า

ของผูแ้ทนนิติบุคคลดว้ย หากผูแ้ทนมีเจตนาท่ีจะกระท าการโดยไม่สุจริตจดัการบริษทัและไดก่้อให้เกิดความ

เสียหายข้ึนก็มิอาจด าเนินการเร่งรัดจดัเก็บหน้ีภาษีอากรคา้งกบัผูแ้ทนนิติบุคคลน้ีได้ แมต้วับริษทัจะไม่มี

ทรัพยสิ์นให้เร่งรัดจดัเก็บหน้ีภาษีอากร แต่ผูแ้ทนนิติบุคคลมีทรัพยสิ์นท่ีจะสามารถด าเนินการเร่งรัดจดัเก็บ

เพื่อน ามาช าระหน้ีภาษีอากรคา้งของบริษทัได ้ซ่ึงการจะด าเนินการเร่งรัดจดัเก็บหน้ีภาษีอากรคา้งของบริษทั

กบัตวัผูแ้ทนนิติบุคคลนั้น จะต้องเป็นการท่ีผูแ้ทนนิติบุคคลได้กระท าการโดยไม่สุจริต ซ่ึงเป็นไปตาม

หลกัการไม่ค  านึงถึงความเป็นนิติบุคคลของบริษทั 

ผูศึ้กษาจึงขอเสนอแนวทางในการแกไ้ขปัญหาการบงัคบัใชก้ฎหมายในการเร่งรัดจดัเก็บภาษีอากร

คา้งของนิติบุคคลประเภท บริษทัจ ากดัตามประมวลรัษฎากร ดงัน้ี 

1) เห็นควรบญัญติัหลกัเกณฑเ์พิ่มเติมเก่ียวกบัการใหผู้แ้ทนนิติบุคคลตอ้งร่วมรับผิดในหน้ีภาษีอากร

คา้งของบริษทัไวใ้นประมวลรัษฎากรและระเบียบการเร่งรัดจดัเก็บหน้ีภาษีอากรคา้งของกรมสรรพากร ตาม

หลกัการไม่ค  านึงถึงความเป็นนิติบุคคลของ บริษทั เพื่อให้สามารถน ามาใชไ้ดใ้นกรณีผูแ้ทนนิติบุคคลของ

บริษทักระท าการโดยไม่สุจริต 

       2) เห็นควรมีการก าหนดค านิยามของผูซ่ึ้งตอ้งเขา้มาร่วมรับผดิในหน้ีภาษีอากรคา้งของนิติบุคคล เพื่อให้

มีหลกัเกณฑท่ี์ชดัเจนวา่ผูแ้ทนนิติบุคคลประเภทใดบา้ง ท่ีตอ้งเขา้มาร่วมรับผดิในหน้ีภาษีอากรของบริษทั 
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3) เห็นควรมีการบญัญติัเพิ่มเติมกฎหมายในการจ ากดัสิทธิของผูแ้ทนนิติบุคคลท่ีจะตอ้งร่วมรับผิด

ในหน้ีภาษีอากรคา้งของบริษทั ในกรณีท่ีผูแ้ทนนิติบุคคลมีพฤติการณ์ในการกระท าผ่านนิติบุคคลโดยไม่

สุจริต โดยพิจารณาจากพฤติการณ์ และความร้ายแรงของการกระท าท่ีก่อให้เกิดหน้ีภาษีอากรค้าง เพื่อ

ป้องกนัมิใหผู้แ้ทนนิติบุคคลกระท าการโดยไม่สุจริต 

4) เพื่อให้การเร่งรัดจดัเก็บหน้ีภาษีอากรคา้งด าเนินการได้อย่างรวดเร็วละมีประสิทธิภาพ และ

เพื่อให้ได้รับเม็ดเงินเพิ่มข้ึน เห็นควรแก้ไขเพิ่มเติมบทบัญญัติในประมวลรัษฎากร โดยให้อธิบดี

กรมสรรพากรสามารถด าเนินการส่งหนงัสือเตือนไปยงัผูแ้ทนนิติบุคคลท่ีบริษทัเป็นผูค้า้งภาษีอากรซ่ึงเป็น

นิติบุคคลโดยใหน้ าเงินมาช าระแทนนิติบุคคลในจ านวนเงินตามท่ีบริษทัจะตอ้งช าระแก่กรมสรรพากรโดยท่ี

หนงัสือดงักล่าวสามารถส่งไปยงันิติบุคคลพร้อมกบัการท่ีกรมสรรพากรส่งหนงัสือแจง้การประเมินภาษี

อากรไปยงัผูเ้สียภาษี และหากเห็นได้ว่าจะมีการฝ่าฝืนไม่ปฏิบติัตามค าสั่งอายดัทรัพยสิ์นตามประมวล

รัษฎากรก็ตอ้งก าหนดบทลงโทษ ซ่ึงในกรณีน้ีจะเช่ือมโยงกบัประเด็นในเร่ืองของการก าหนดความรับผิด

ทางอาญาของผูแ้ทนนิติบุคคลในประเด็นท่ี 3 ต่อไป 

2.การตีความหลกัสุจริตกบัหลกัการไม่ค  านึงถึงความเป็นนิติบุคคล 

 ระบบกฎหมายของไทยเป็นระบบกฎหมายลายลกัษณ์ซ่ึงยึดถือกฎหมายลายลกัษณ์เป็น

ส าคญั หากการมีหลกัเกณฑ์ท่ีบญัญติัเป็นลายลกัษณ์ชัดเจนว่ากรณีใดถือเป็นการกระท าโดยไม่สุจริตของ

ผูแ้ทนนิติบุคคลท่ีผูแ้ทนนิติบุคคลจะต้องมีส่วนร่วมรับผิดในหน้ีภาษีอากรค้างก็จะท าให้เจ้าพนักงาน

สรรพากรผูใ้ชก้ฎหมายสามารถท่ีจะใชก้ฎหมายในการเร่งรัดจดัเก็บหน้ีภาษีอากรคา้งไดท่ี้กฎหมายบญัญติัไว ้

โดยมิตอ้งอาศยัการตีความ ซ่ึงจะส่งผลให้การบงัคบัใชก้ฎหมายนั้นแน่นอนชดัเจนและมีประสิทธิภาพ โดย

ก าหนดวา่ขอ้เทจ็จริงในกรณีใดท่ีจะถือวา่เป็นการกระท าโดยไม่สุจริตของผูแ้ทนนิติบุคคลซ่ึงท าให้ขอบเขต

การใชห้ลกัการไม่ค  านึงถึงความเป็นนิติบุคคลชดัเจนและแน่นอน และใชเ้ฉพาะกรณี เป็นการแกปั้ญหาใน

กรณีท่ีผูค้า้งซ่ึงเป็นนิติบุคคลโดยมุ่งท่ีจะใชป้ระโยชน์จากรูปแบบของการเป็นนิติบุคคลประเภทบริษทั เพื่อ

หลีกเล่ียงความรับผดิในหน้ีภาษีอากรคา้งของบริษทั 

เห็นควรเพิ่มเติมหลกัการไม่ค  านึงถึงความเป็นนิติบุคคคลของบริษทัไวใ้นประมวลรัษฎากร 

วา่จะน าหลกัการน้ีมาใช้กบันิติบุคคลประเภทใดบา้ง เง่ือนไขเป็นอย่างไร และกรณีใดท่ีถือเป็นการกระท า

ของผูแ้ทนนิติบุคคลโดยไม่สุจริต 

 

 



5 
 

  

3.การก าหนดความรับผดิทางอาญาของผูแ้ทนนิติบุคคลท่ีกระท าการโดยไม่สุจริต 

แมป้ระมวลรัษฎากรของไทยไดมี้การก าหนดความรับผิดทางอาญาไวอ้ยูบ่า้งในบางกรณีก็ตาม แต่

มิไดมี้การบญัญติัความรับผิดทางอาญาของผูแ้ทนนิติบุคคลในกรณีท่ีกระท าการโดยไม่สุจริต ซ่ึงต่างกบัท่ี

กฎหมายไทยไดมี้การบญัญติัความรับผิดทางอาญาของผูแ้ทนนิติบุคคลไวใ้นพระราชบญัญติัต่างๆจ านวน

มากโดยอา้งอิงกบัความรับผดิทางอาญาของตวันิติบุคคล 

เห็นควรบญัญติักฎหมายในส่วนท่ีเก่ียวกบัความรับผิดทางอาญาของผูแ้ทนนิติบุคคลตามหลกัความ
รับผิดเฉพาะตวั ซ่ึงผูแ้ทนนิติบุคคลเป็นผูก้ระท าการไม่สุจริตท่ีตนกระท าลงไปในนามนิติบุคคลและท าให้
เกิดความชดัเจนในเร่ืองของความรับผิดทางอาญาของผูแ้ทนนิติบุคคล โดยให้มีบทบญัญติัหลกัการเดียวกบั 
Taxation Administion Act 1953 มาตรา 8Y ของประเทศออสเตรเลียซ่ึงบญัญติัวา่ กรณีท่ีนิติบุคคลกระท า
การหรือละเวน้กระท าการใดหรือกระท าส่ิงใดซ่ึงการกระท าการหรือละเวน้กระท าการนั้น ก่อให้เกิดการ
กระท าความผิดเก่ียวกบัภาษีอากร ให้ถือว่า บุคคล  ผูท่ี้เก่ียวขอ้งหรือมีส่วนร่วมในการบริหารจดัการนิติ
บุคคลนั้น กระท าความผิดเก่ียวกับภาษีอากร และต้องรับโทษส าหรับความผิดนั้น ซ่ึงการบญัญติัเช่นน้ี          
จะท าให้เกิดความชัดเจนถูกต้องตามหลักกฎหมายลายลักษณ์อักษร และเป็นไปตามหลักความรับผิด
เฉพาะตวัตามหลกัสากล 
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